
Città Metropolitana di Reggio Calabria

U.O.A. STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA

DETERMINAZIONE  

Funzione/Servizio 174 / 00

Progressivo Servizio 8 del 18/01/2019
Registro Settore n° 8 del 18/01/2019

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA COMUNE DI ANOIA Patti per lo sviluppo della 
Citta Metropolitana di Reggio Calabria  Completamento intervento 
di recupero e ristrutturazione casa della Cultura CIG: 75593068A5 
approvazione  verbali  di  gara  e  proposta  di  aggiudicazione  RTI 
LUTIVIEM CAPOGRUPPO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.162/2019 del 22/01/2019

Firmato da: Blefari Mariagrazia
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 37 del 10/07/2018 con la quale si è approvato “in  
via definitiva” il bilancio di esercizio 2018/2019/2020;
Visto il D.lgs. 18.8.2000 n. 267, ed in particolare gli artt. 107- 151- 183- 184;
Visto il Regolamento di Contabilità vigente

Premesso:

Che con determinazione a contrarre dell’Area Tecnica e Lavori Pubblici del Comune di Anoia n. 266 R.G. 
del 04/07/2018 è stato dato avvio alle procedure di scelta del contraente per l’affidamento di “Patti per  
lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria - Completamento intervento di recupero e  
ristrutturazione casa della Cultura” CIG: 75593068A5 per l’importo complessivo di € 252.486,52 oltre 
IVA di cui € 244.186,52 per lavori soggetti a ribasso ed € 8.300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso;

Che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Che sono  state  effettuate  le  pubblicazioni  di  legge  come  attestato  nel  verbale  di  gara del  giorno 
23/10/2018;

Che  in data 23 ottobre 2018 e 23 novembre 2018 sono state espletate le operazioni di gara, giusti  
verbali  della  Commissione  nominata  con  provvedimento  dirigenziale  SUA  prot.  n.  128182  del 
23/10/2018; 

Visti i predetti verbali, agli atti del fascicolo, ed in particolare quello del 23/11/2018 dal quale risulta la 
proposta di aggiudicazione formulata in favore del costituendo R.T.I. LUTIVIEM SRL (Capogruppo) con 
sede legale in San Filippo del Mela (ME), piazza Pietro Nenni n. 1, C.F./P.I. 03115340832 –  OLIVERI 
Geom.  GIUSEPPE (Mandante)  con  sede  in  Barriteri  di  Seminara  (RC),  via  Nazionale  n.  1,  C.F. 
LVRGPP58C20G288U - P.I. 01081890806 che ha offerto il ribasso offerto pari al 31,798%;

Dato atto che sono state attivate le verifiche per il controllo dei requisiti autodichiarati in sede di gara 
dal suddetto raggruppamento;

Acquisito per l’impresa mandante OLIVERI Geom. GIUSEPPE, DURC non regolare INPS;

Considerato che l’irregolarità contributiva costituisce motivo di esclusione ai sensi dell’art. 80 comma 4 
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.; 

Atteso che  con nota prot.  n.  157197 del  28/12/2018  la  S.U.A.M. ha comunicato tali  risultanze al 
costituendo RTI, invitando la capogruppo  ad indicare con immediatezza altro operatore economico, in 
possesso dei prescritti requisiti, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 48 commi 18 e 19 ter del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.;

Vista la PEC del 07/01/2019 con la quale la LUTIVIEM SRL ha indicato la nuova impresa mandante 
MONTELEONE SRL – P.I. 02686570801 - producendo a corredo la documentazione necessaria per le 
verifiche di legge;

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.162/2019 del 22/01/2019

Firmato da: Blefari Mariagrazia
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



Vista  l’ulteriore  documentazione  (polizza  provvisoria  e  accettazione  offerta)  trasmessa  dalla 
capogruppo con PEC del 17/01/2019;

Vista la documentazione rilasciata, anche tramite il sistema AVCPASS, dagli Enti competenti, agli atti 
del  fascicolo,  a  comprova  dei  requisiti  generali  autodichiarati  dalle  imprese  LUTIVIEM  SRL  e 
MONTELEONE SRL;

Dato atto della conformità della stessa a quanto prescritto dal bando di gara e dal D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m. sia per l’impresa capogruppo LUTIVIEM SRL che per l’impresa mandante MONTELEONE SRL;

Precisato che per la LUTIVIEM SRL è stata richiesta attraverso la B.D.N.A. informativa prefettizia prot. 
n. PR_RMEUTG_Ingresso_0124753_20181126 non ancora riscontrata, mentre per l’impresa mandante 
MONTELEONE SRL risulta informativa liberatoria prot. n. PR_RCUTG_Ingresso_0003440_20190109 ;

Visto l’art. 33 del D.lgs. n.50/2016;

Ritenuto di procedere alla presa d’atto ed approvazione dei verbali di gara richiamati;

Dato atto che  l’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi sarà oggetto di successivo provvedimento 
del comune di Anoia;

Dato atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento di gara è la dott.ssa Giuseppina Libri; 

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  
D.lgs. 267/2000;

Attesa la competenza del Dirigente ai sensi dell'art. 38 dello Statuto dell'Ente e dell'art. 107 del D.Lgs.  
n. 267/2000 in virtù del Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11/2017 ;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Di  prendere  atto  ed  approvare i  verbali  di  gara  in  narrativa  richiamati,  allegati  alla  presente 
determinazione  senza  obbligo  di  pubblicazione  in  quanto  assolto  mediante  la  pubblicazione  sul 
portale gare telematiche, relativi all’appalto “Patti per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio  
Calabria  -  Completamento  intervento  di  recupero  e  ristrutturazione  casa  della  Cultura”  CIG: 
75593068A5;

Di  approvare  la  sostituzione  dell’impresa  mandante OLIVERI  Geom.  GIUSEPPE con  l’impresa 
MONTELEONE SRL ; 

Di formulare, per quanto sopra, la proposta di aggiudicazione in favore del costituendo R.T.I. LUTIVIEM 
SRL (Capogruppo) con sede legale in San Filippo del  Mela (ME),  piazza Pietro Nenni n.  1,  C.F./P.I. 
03115340832 – MONTELEONE SRL (Mandante) con sede in Reggio Calabria viale della Libertà n. 36/B  
C.F. e P.I. 02686570801 per l’importo complessivo di  € 174.840,09 oltre IVA, di cui € 166.540,09 per 
lavori a base d’asta, comprensivi dei costi della manodopera pari ad € 61.786,11, al netto del ribasso 
offerto pari al 31,798%, ed € 8.300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. Si evidenzia che la  
stessa ha, inoltre, indicato € 2.500,00 quali oneri interni aziendali. L’impresa LUTIVIEM SRL all’atto di  

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.162/2019 del 22/01/2019

Firmato da: Blefari Mariagrazia
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



partecipazione alla gara ha dichiarato, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, che  non intende 
subappaltare o affidare  a cottimo alcuna lavorazione di  progetto e pertanto non potrà,  in futuro, 
essere  autorizzata  dalla  Stazione  Appaltante  a  subappaltare  e/o  a  affidare  a  cottimo  alcuna 
lavorazione  di  progetto  appartenente  alle  categorie  OG2,  OS5  e  OG10,  mentre  l’impresa 
MONTELEONE SRL ha dichiarato per la OG11 di voler subappaltare nel limite del 30% : quota impianti  
elettrici,telefonici,T.D., TV (OS30)-quota impianti termici e di condizionamento (OS28)-quota impianti 
idrico sanitario (OS3).  

Di attestare che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di disporre l’inoltro del presente provvedimento e degli atti di gara all’Ente appaltante e per esso al 
RUP per l’adozione del provvedimento di aggiudicazione e gli ulteriori consequenziali adempimenti,  
riservando di trasmettere l’ informativa prefettizia della LUTIVIEM SRL non appena acquisita; 

Di disporre che le comunicazioni degli avvalimenti previsti dall’ art. 89 comma 9, ultimo periodo, D. 
Lgs. n.50/2016 e s.m., i cui dati sono contenuti nei verbali di gara, siano effettuate a cura del RUP del 
Comune di Anoia;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000.

Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento:

 è  efficace  con  l’inserimento  del  provvedimento  nel  registro  delle  determinazioni  della 
Stazione Unica Appaltante;

 non necessita del visto di regolarità contabile;

 è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013 e s.m.i. e al D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. all’Albo on-line e nella Sezione Amministrazione trasparente del sito 

istituzionale dell’Ente.

  

                                            Mariagrazia Blefari

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.162/2019 del 22/01/2019

Firmato da: Blefari Mariagrazia
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente


